121?t1  SALVADOR
Secretaria de

Gestão
PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL 00 BRASIL

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 007/2018

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às onze horas, na Procuradoria

Geral do Município de Salvador, situada na Travessa da Ajuda, n°. 02, Edifício Sul

América, Centro, nesta cidade, reuniram-se Ana Paula Andrade Matos Moreira, José

Antônio Rodrigues Alves, Luciana Rodrigues Vieira Lopes e Paulo Marcelo

Gonçalves Aragão, membros do Conselho Fiscal do Fundo Municipal de

Previdência do Servidor, nomeados pelo Decreto Simples de 17 de julho de 2017,

juntamente com o Diretor de Previdência Daniel Ribeiro Silva e o Assessor Especial

Francisco Elde Oliveira Junior. Iniciados os trabalhos, foi concedida a palavra ao

assessor especial, Francisco Elde, que apresentou o relatório preliminar referente ao

período de um ano de gestão, destacando os trabalhos desenvolvidos e os resultados

obtidos. Dada a palavra ao Diretor de Previdência, este noticiou que a equipe que

realizará o projeto de auditoria está em fase final de contratação e que a previsão de

início das atividades é para a próxima segunda-feira, 16 de julho de 2018. Os

membros do Conselho destacaram a relevância do trabalho de auditoria para

obtenção de resultados em maior escala, haja vista o foco no desenvolvimento das

atividades. Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às

doze horas e vinte minutos, quando, eu, Ana Paula Andrade Matos Moreira, lavrei a

presente ata, que será assinada pelos membros presentes.

9-- kir
ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Presidente

JOSÉ A ONIO 	RIGUES ALVES
Membr

11—^jyY---)
LUCIAN OD A RRIGUES VIEIRA LOPES
Membro

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, no 399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — 	(71) 3202-3401

Secretaria de
Gestão

art SALVADOR
PREFEI1U0A

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

PAULO M
Membro

NÇALVES ARADA()

DANIEL RIBEIRO SILVA
Diretor de Previdência - Convidado

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edt Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Tal: (71) 3202-3401

Otik z

SALVADOR
PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA

SALVADOR-BA, 12 DE JULHO DE 2018

GESTÃO ORGANIZACIONAL
QUICK WINS E FOCO EM RESULTADOS

PRESIDÊNCIA

CHEFIA DE GAB AUDITORIA

ASSESSORIA 	 NTI

ASSESSORIA
GalA 	GERÊNCIA 	GElat;CCIA CONTROLE

FINANCEIRA 	ADMINISTRATIVA 	PREVIDÊNCIA DIRETORIA
ASSESSORIA

QUALIDADE ILJB
ARRECADAÇÃO SUB PESSOAL 	SUB ASSISTÊNCIA

----- 	I
SUB CONTABIL SUB

SUB CADASTRO
ADMINISTRATIVA

—SUB EXECUÇÃO

COORD.
CONTABIL

GERÊNCIA
FINANCEIRA

GERÊNCIA
COMPENSAÇÃO

COORD.
EXECUÇÃO

COORD.
DÍVIDA ATIVA

COORD.
ARRECADAÇÃO

ASSESSORIA
CONSELHOS

COORD,
BENEFÍCIOS

GERÊNCIA
PREVIDÊNCIA

SETO
ASSISTÊNCI

SETOR
CADASTRO

REFORMA ADMINISTRATIVA

O EXTINTO PREVIS ERA CARACTERIZADO POR INEFICIÊNCIA OPERACIONAL, BEM COMO CONFUSÃO NO FLUXO PROCESSUAL. AO  TOTAL,
ERAM 14 SETORES DISTRIBUÍDOS NAS 07 SUBGERÊNC1AS, ALEM DE UMA PESADA ESTRUTURA JUNTO AO GABINETE DA PRESIDÊNCIA. AO
MESMO TEMPO,A FORMATAÇÃO DOS CARGOS LIMITAVA A QUALIFICAÇÃO.
COM A PROPOSTA DA TRANSIÇÃO PARA A ADMINISTRAÇÃO DIRETA, REDUZIU-SE O PESO DA ESTRUTURA, MEDIANTE O DESENHO DE UMA
ESTRUTURA FOCADA NA GESTÃO POR PROCESSO, CAPAZ DE IMPRIMIR MAIOR FLUIDEZ. PARA SIMPLES COMPARAÇÃO, O PREVIS TINHA 14
SETORES D1STRIBUIDOS NAS 07 SUBGERENCIASA DIRETORIA E COMPOSTA POR APENAS 06 SETORES.

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

GRANDES OBJETIVOS

SETORIAIS

METAS PROPOSTAS

PROJETOS E PROCESSOS

ESTRATÉGICOS

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PERSPECTIVA
FINANCEIRA

PROMOVERA SUSTENTABIL I DADE DO RPPS

_.............." 	 ..—_,
..------..„......,

AUMENTAR O ATiv0 	 REDUZIR o DÉFICIT 	 PRODUTIVIDADE

...,.,1-C •,' 1 ,, ertiRric",
r,II nORARA ESTRITAA n.E

-r f ,TC,

PERSPECTIVA
MERCADOLOGICA

eFaCa-

PROPOSIÇÃO DEVALOR AO SEGURADO

PRAZO 	 RtLA,. AO

1,,,nE"od ~ROGA

»

PERSPECTIVA
INTERNA

PIAXIMECAR USO DO 	AUMENTAR vALOR AO
PATRIMÔNIO 	 SEGURADO

RKIRARIZACAO DE 	 GESTÃO DF REL&CION"TO
FATROIONO
wALORUACAO RNANCEIA

IMPLEMENTAR 	ATINGIR A EXCELÊNCIA
AUDITORIAS 	 OPERACIONAL

GESTÃO DF BENEGOO 	 GESTÃO rf mocEssos
GESTÃO DtKPI,

PERSPECTIVA
DE APRENDIZADO
É cRESCINIENTo

1%.'"
ri

-..............._
k"  '\

CAPITAL DE RH
CAPITAL DE 	 CAPITAL DE 	 CAPITAL

TECNOLOGIA 	 INFORMAÇÃO 	 ORGANIZACIONAL

EM CONSONÂNCIA COM O PRINCIPIO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA EFICIENTE, A DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DESENVOLVEU SEU

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  -  INCLUÍDO NO PLANO PLURIANUAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR (PPA) - COM BASE EM
METODOLOGIAS E FERRAMENTAS DE GESTÃO, COMO O BALANCED SCORECARD (BSC), BENCHMARKING, ANALISE SWOT, CICLO DE

MELHORIA PDCA E PLANO DE AÇÃO (5W2H).

PREVIS DPR ECONOMIA ANUAL

CARGO EM COMISSÃO

—TOTAL

~SERVIDOR

a  ESTAGIÁRIO

TERCEIRIZA DO

R$ 64.447,04

GESTÃO FINANCEIRA

DESPESAS COM PESSOAL (POR ANO)
R$6.600.000

R$5.500.000

R$4.400.000

R$3.300.000

R$2.200.000

R$ 1.100.000

R$-

6.510.404,93

R 4.831.796,97

R$ 1.678.607,96

R$120.000

R$100.000

R$80.000

R$60.000

R$40.000

R$20.000

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (POR ANO)

R$-
CUSTO PREVIS 	CUSTO DIPREV 	ECONOMIA ANUAL

~e TELEFONIA 	 eme COMBUSTÍVEL

seu  VEÍCULO 	 ~ MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO

R 47.266,20

R$ 111.713,24

CONTINUAMENTE A DIRETORIA SE PREOCUPA EM AVALIAR A EFICIÊNCIA NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS COM DESPESAS ADMINISTRATIVAS

E CUSTEIO DE PESSOAL  -  PRINCIPALMENTE OS TERCEIRIZADOS. EM TERMOS DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS, DESDE O INICIO DESTA GESTÃO

FOI IMPLEMENTADA UMA REDUÇÃO DE QUASE R$ 50 MIL (42,3%) POR ANO.
COM PESSOAL, A ECONOMIA ANUAL ATUALIZADA CHEGA A R$ 1,678 MILHÃO (25,8%), COM DESTAQUE PARA REDUÇÃO DE 33,0% DE

TERCEIRIZADOS EM TODA A DIRETORIA.

VALOR INDEVIDO
R$

2.063.71 I ,95

QUANTIDADE

134

0% 	20% 	40% 	60% 	80% 	100%

EIBANCO BRADE= •FAMILIAS

TAXA DE RECUPERAÇÃO

R$ 796.264,07

R$ O 	R$ 600.000 	R$ 1.200.000 R$ 1.800.000 R$ 2.400.000 R$ 3.000.000

RECUPERADO  EA  RECUPERAR

RECUPERAÇÃO DE VALORES

FOI IDENTIFICADO UM MONTANTE SUPERIOR A R$ 2,8 MILHÕES A RECUPERAR JUNTO AO BANCO BRADESCO E AS FAMÍLIAS DOS EX-
SERVIDORES JÁ FALECIDOS. DESTE TOTAL. FOI RECUPERADO TODO O VALOR JUNTO AO BANCO, MAIS UMA INFIMA PARTE DO VALOR DEVIDO

PELAS FAMÍLIAS.

400

300

100%

90%  i

80%

200 86,4%

100

GESTÃO DE DESEMPENHO

1 PRODUTIVIDADE (ATENDIMENTO/PESSOA.DIA)
11,8 ATENDIMENTOS/PESSOA.DIA

PRODUTIVIDADE (ATENDIMENTO/HORA)
16,6 ATENDIMENTO/HORA

---,
PRODUTIVIDADE (ATENDIMENTO/PESSOA.HORA)
2.0 ATEND1MENTO/PESSOA.HORA

TEMPO TOTAL DE ATENDIMENTO
+ 2000 HORAS

TAXA MÉDIA DE OCUPAÇÃO
42,8%: INCREMENTO DE 24,6% NO PERÍODO

13
SATISFAÇÃO COM O ATENDIMENTO

O 	 70%
+ SATISFEITO SATISFEITO INDIFERENTE INSATISFEITO + INSATISFEITO

PRODUÇÃO
+ 20 MIL ATENDIMENTOS

GESTÃO POR PROJETOS

META(S)ASSOCIADA(S)

AUDITAR 100% DOS BENEFÍCIOS ATIVOS DE PENSÃO POR MORTE ATÉ DEZEMBRO DE 2018,
CONFORME AS LINHAS DE AUDITORIA DEFINIDAS COMO PRIORITÁRIAS, COM EXCEÇÃO DAS
COTAS RETIDAS.

SITUAÇÃO ATUAL ENCONTRADA

DURANTE ANÁLISE DOS PROCESSOS DE RECADASTRAMENTO, BEM COMO TRABALHO DE
CONTROLADORIA INTERNA, FORAM DETECTADOS BENEFÍCIOS DE PENSÃO POR MORTE COM VÍCIOS
DE LEGALIDADE, COM DESTAQUE PARA OS GRUPOS DE FILHO INVÁLIDO E CÔNJUGES DIVORCIADOS.

RESPONSÁVEL

ELEYZA SOUZA
FRANCISCO ELDE
HELLEN COSTA

VALOR DE BASE

1828 (DEZ/20I7), EQUIVALE A 52,5%
DO TOTAL DE PENSIONISTAS DO
FUMPRES

LINHA(S) DE AÇÃO

DIMENSIONAR E CAPACITAR EQUIPE
ELABORAR MANUAL DE PROCEDIMENTO DEAUDITORIA
ANALISAR OS PROCESSOS E ELABORAR DESPACHO
MEDIR E MONITORAR O DESEMPENHO

RESULTADOS ESPERADOS

EXCLUSÃO DE BENEFÍCIOS INDEVIDOS
RECUPERAÇÃO DE VALORES

INDICADORES

#/% DE BENEFÍCIOS AUDITADOS
% DE BENEFÍCIOS EXCLUÍDOS

DE CUSTO E ECONOMIA
DE DESEMPENHO
TAXA DE RETORNO

ORÇAMENTO PRELIMINAR

R$ 0,00 - MATERIAL
R$ 299.229,11 - PESSOAL

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
SUSTENTABILIDADE DO REGIME PRÓPRIO

2012 2013 2016 2014 	2015

Ano-base

DÉFICIT PROJETADO le DÉFICIT REALIZADO

)017

R$ 1,0

R$ 1,2 	PLANO DE CAPITALIZAÇÃO

R$ 1.051.383.053,63

GESTÃO ATUARIAL

RS 9,12
12$ 8,64

R$ 10

R$ 8

R$6 to

E R$4

R$ 2

R$ O

DÉFICIT ATUARIAL

R$ 0,8
vi

,Le)
E R$ 0,6

tzTa
Ei  R$0,4

R$ 0,2

R$0,0

Pie  rVç 'lgrçV2'19nV)  'en>  rt5;‘)n),"

ENTRE 2012 E 2015, O DEFICIT ATUARIAL DO FUMPRES CRESCEU A UMA TAXA MEDIA SUPERIOR A 10,0%. EM 2016, APÓS TRABALHO DE
QUALIFICAÇÃO DOS DADOS, O CRESCIMENTO FOI AMENIZADO E ATINGIU R$ 7,87 BILHÕES (A PROJEÇÃO ANTERIOR ERA SUPERAR R$ 8,64
BILHÕES). PARA A GESTÃO DO ATUARIAL, DIVERSAS MEDIDAS ESTRATÉGICAS FORAM ABORDADAS EM UM ANO DE GESTÃO, A EXEMPLO DO
PLANO DE CAPITALIZAÇÃO, INCORPORAÇÃO DE PATRIMÔNIO, QUALIFICAÇÃO DA BASE, AUMENTO DA ALIQUOTA PATRONAL,
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ATUARIAL PERMANENTE E IMPLEMENTAÇÃO DA PREVIDENCIA COMPLEMENTAR (AMBAS EM LICITAÇÃO).

500 R$ 800.000

400 R$ 600.000

300
R$ 400.000

200

100
R$ 200.000

R$ O o
AO 41-  Q0<50 O O Aqi

#0% 	ét 	 o\c> -s‘-  ,,„•d <,9<õ" s 	(,
e 	 e%

P c f)
1/47 'S G Q

Gkt

G

~APOSENTADO ~ PENSIONISTA -e-VALOR EM BENEFÍCIO ~TOTAL -DELAY MÉDIO

GESTÃO DE BENEFÍCIOS

NESTA GESTÃO, FORAM EXCLUÍDOS 1.290 BENEFÍCIOS (R$ 1,832 MILHÃO POR MÊS) DA BASE CADASTRAL, EM RAZÃO DE FALECIMENTO,

MAIORIDADE, REINTEGRAÇÃO E EXONERAÇÃO. FORAM PUBLICADOS DOIS EDITAIS DE EXCLUSÃO, ENVOLVENDO QUASE 300 SEGURADOS
SUSPENSOS E AFASTADOS HÁ UM PERÍODO SUPERIORA 02 ANOS SEM RECADASTRAMENTO.
E INTERESSANTE MOSTRAR COMO O DELAY PARA EXCLUSÃO REDUZIU AO LONGO DO PERIODO. PARA AUMENTAR A EFICIÊNCIA NESTA
GESTÃO, FEZ-SE UM TERMO DE COOPERAÇÃO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA COMPARTILHAR INFORMAÇÕES.

R$ 30
 RECEITA PREVIDENCIARIA POR GESTÃO

R$ 25
R$ 22.041.498,36

R$ 27.814.673,38

49,3%

47,2%

$ 7.086.957,29

R$ 5
64,4%

FLUXO ATRASADO 	FLUXO ANUAL

RECEITA TOTAL
R$ O

~IMBASSAHY  em  CARNEIRO MINIACM NETO -ACUMULADO

FLUXO DE CAIXA MENSAL
R$ 800.000

R$ 700.000

R$ 600.000

R$ 500.000

R$ 400.000

R$ 300.000

R$ 200.000

R$ 100.000

R$ O

-R$ 100.000
b b 	to to b 1\ 1\ 'N 	 42

<:\‘' 	 S' 0\  0\  J\
cc` • 4' e° 	 e 	se,  <-9 Kb,  orb

CSALDO eTOTAL RECEBIDO leTOTAL PAGO

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

O GRÁFICO A ESQUERDA REPRODUZ O TOTAL DOS FLUXOS DE ARRECADAÇÃO E O PERCENTUAL REPRESENTATIVO DE CADA GESTÃO NO
MONTANTE ARRECADADO. E NOTÓRIA A EFICÁCIA DA ATUAL GESTÃO NA CAPACIDADE DE GERAR RECEITA PREVIDENCIARIA  -  EM CINCO
ANOS E RESPONSÁVEL POR QUASE 50,0% DA RECEITA TOTAL ACUMULADA DESDE 2001.

TAXA DE ALTERAÇÃO CADASTRAL

5,5%

46,2% -

48,3%

SEM ALTERAÇÃO 	•ALTERAÇÃO SIMPLES 	e  ALTERAÇÃO SENSÍVEL

GESTÃO DE DADOS PREVIDENCIÁRIOS

ATE 29 DE JUNHO FORAM 9.674 BENEFÍCIOS RECADASTRADOS, COM UMA TAXA DE ALTERAÇÃO DE 94,5%. A GESTÃO DE DADOS
PREVIDENCIARIOS TEM A FINALIDADE PRINCIPAL DE QUALIFICAR A BASE E CORRIGIR INCONSISTÊNCIAS RECORRENTES. COM  ISSO, ESPERA-
SE QUE AS PROJEÇÕES ATUARIAIS CARREGUEM MAIOR GRAU DE CONFIANÇA.
OUTRA ÁREA DE ATUAÇÃO E PROMOVER A DISPONIBILIDADE DESTAS INFORMAÇÕES PARA O APOIO AO PROCESSO DE DECISÃO. OS
RECADASRAMENTOS TEM SUPORTADO AÇÕES DE AUDITORIA, CUJOS DOCUMENTOS SÃO DIGITALIZADOS E DISPONIBILIZADOS EM REDE.

RS 10 7.8 76

R$ O R$ 40.000 	 R$ 80.000 	 R$ 120,000

EX-CONJUGE INCONJUGE "'FILHO MAIOR INVÁLIDO

AUDITORIA DE BENEFÍCIOS

R$ 9,0

R$ 7,5

tr,' R$ 6,0
Ldilj

_1 • R$ 4,5

w • R$ 3,0

R$ 1,5

R$ 0,0

ECONOMIA ANUAL

ACRÉSCIMO SALARIAL
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS

Ri  LICENÇA SEM VENCIMENTO

ECONOMIA PONTUAL

PROVENTOS
BENEFÍCIOS INDEVIDOS
COMPLEMENTO SALÁRIO MÍNIMO

ECONOMIA MENSAL PROJETADA

CONSIDERANDO OS PROJETOS DE AUDITORIA ELENCADOS ACIMA, TEMOS UM POTENCIAL DE ECONOMIA ANUAL DE QUASE R$ 9 MILHÕES,
MAIS UMA RECUPERAÇÃO DE QUASE R$ 300 MIL. RECENTEMENTE, O PREFEITO APROVOU O PROJETO DE AUDITORIA DOS BENEFÍCIOS DE
PENSÃO, O QUAL TERA INICIO FORMAL AINDA ESTE MÊS.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016